

یک شاخه گل برنامه شماره ۲۵۳ (مادر) عبدالوهاب شهیدی، آهنگ سه گاه

کوئیده آقا زارادو:

یک شاخه گل برنامه شماره ۲۵۳

فیروزه امیر معز: (شعر از شهیندخت خانزاد)

(بیادوم گریه کن مادر) ۲ که اشب زاشک آینه چشمم در آب است

(به من گفتی صبوری کن در این درد) ۲ که پشت ابر گریان آفتاب است

ارکستر گلهما به رهبری آقای معروفی سرآهنگی راد سه گاه آغاز می کند.

دکلمه:

(بیادوم گریه کن اشب که اشب) ۲ بجای او کنارم غم نشسته (بگو با من حدیث شیشه و سنگ) ۲ که جام نازک قلم شکسته، شکسته، شکسته

ارکستر گلهما همچنان آهنگ بی کلام برنامه را اجرامی کند.

دکلمه:

(به خود گویم در این شام غم انگیز) ۲ که اشب هم از آن بهای درد است

(توان فرسای سوز و تنم را) ۲ (اجاق دل بر آتش لیک سرد است) ۲

عود و آواز عبدالوهاب شهیدی:

(بیادوم گریه کن مادر) ۲ که اشب زاشک آینه چشمم در آب است

(به من گفتی صبوری کن در این درد) ۲ که پشت ابر گریان آفتاب است

مادر، مادر

بیادوم گریه کن اشب که اشب بجای او کنارم غم نشسته، نشسته (بگو با من) ۲ حدیث شیشه و سنگ که جام نازک قلم شکسته (شکسته) ۲

از این جا استاد پرویز ماحقی بہ آوازی پیوند و نغماتی را در جواب آوازی نوازد.

فیروزہ امیر مغز:

(بہ خود کویم در این شام غم انگیز) ۲ کہ امشب از آن شب ہای درد است
(توان فرساتی سوز و تہم را) ۲ اجاق دل پر آتش لیک سرد است

آقای پرویز ماحقی، بچخان بہ نغمات تلایم و زیادہ سہ گاہ ادامہ می دہد.

ادامہ آواز بہ ہمراہ عود:

بہ خود کویم در این شام غم انگیز کہ امشب، کہ امشب ہم از آن شب ہای درد است
توان فرساتی سوز و تہم را اجاق دل پر آتش لیک سرد است
(بیامد کر یہ کن مادر) ۲ کہ این داغ رہ آوردی ز شہر عشق او بود شب بجرش چو شمعی آب کشتم کہ اورا منکر بزم عدو بود
بیامد مادر امشب کر یہ کن باز کہ بال مرغ دل نزدیک دام است
پس از او کر چه کفتم دل بنازم چه سازم، (چه سازم صحبت می نوش و جام است) ۲
تومی دانی دل نازک خیالم نذر دبی محبت شور و شوئی
محبت کو، صفا کو، بی دلی کو نذر زندگی بی عشق ذوقی
(بیامد مادر) ۲ امشب کر یہ کن باز کہ بال مرغ دل نزدیک دام است
(پس از او) ۲ کر چه کفتم دل بنازم چه سازم صحبت می نوش و جام است
بین بی پردہ می کویم برایت کہ نتوان زیستن بی بادہ و جام
چرا یہودہ پنہم می دہی باز گذر کن از حدیث و قصہ و ناز
بان لالہ تا خونین دلم دید مراد دامن صحرا را کرد
(تب امشب می کدازد) ۲ استخوانم بین، بین غم بادل تنگم چه ہا کرد
بیامد کر یہ کن مادر کہ امشب زاشک آئینہ چشمم در آب است
بہ من کفتمی صبوری کن در این درد کہ پشت ابر گریان آفتاب است

مادر، مادر

فیروزه امیر معز:

(تومی دانی دل نازک خیالم نذار بی محبت شور و شوقی) ۲ (محبت کو، صفا کو، بی دلی کو) ۲، (ندار زندگی بی عشق ذوقی) ۲

ارکستر کلهماجد آهنگ بی کلام برنامه را اجرامی کند.

کوینده آقا زادیو:

شاخه کلی که نشر شد شماره ۲۵۳ بود که با همکاری آقایان معروفی، عبدالوهاب شهیدی و پرویز یاحقی در استودیوی کلهما تنظیم گردیده، آهنگ سه گاه، اشعار از شهیندخت خانزاد، کوینده فیروزه امیر معز.

مدت اجرای برنامه ۲۶ دقیقه و ۵۷ ثانیه است.

توضیحات:

شاخه کلی که بر سمع و نظر علاقه مندان رسید شماره ۲۵۳ بود که با این شماره به ثبت رسیده برنامه فوق از زیبایی خاصی برخوردار است و آقای شهیدی همراه آوازش عود می نوازند و آقای پرویز یاحقی فقط در مقطعی از برنامه سلو نوازی کرده، نگارنده اطلاعی ندارم که آیا تمام اشعار برنامه از خانم شهیندخت خانزاد است یا خیر ولی در معرفی فقط نام او آمده ولی در منبعی دیگر خواندم که بخشی از آن مربوط به خانم هامیر افشار است، مطلب دیگری که بنظر نگارنده ممکن است در معرفی اشتباه شده باشد نام کوینده برنامه است که خانم فیروزه امیر معز معرفی شده ولی از نظر صدای شباهتی با گفتار معمولی وی ندارد و بیشتر به صدای خانم مهناز شیرانی نزدیک است بهر جهت علاقه مندانی که به نسخه صوتی اثر دسترسی دارند می توانند خود این موضوع را شناسایی کنند، مطلب بعدی و آخر اینکه تاکنون به هیچ برنامه ای از شاخه گل و حتی از انواع دیگر برخورد کرده بودم که که یک خواننده در یک برنامه ۲۶ دقیقه ای این مقدار تعداد اشعار را خوانده باشد و این خود یک رکورد است و علت هم این بوده که بین ابیات فاصله ایجاد نشده و سلو نوازی نبوده و بیشتر ابیات بدون وقفه ادامه داشته، آهنگ متن برنامه در کلهمای رنگارنگ استفاده شده و به تصور قومی از آقای جواد معروفی است.

توجه: کلیه مطالب مندرج در بالا توسط محقق محترم جناب استاد علیرضا دربندی تهیه شده که شامل بررسی کامل برنامه و توضیحات افزوده شده شخص ایشان می‌باشد. جای دارد که سپاس فراوانمان را نثار ایشان بنماییم زیرا که نتیجه سالها زحمات خویش را وقف عموم کرده اند. در خاتمه از دوستانی که جهت تصحیح و تکمیل این مطالب مایل به همکاری هستند تقاضامندم از طریق آدرس ایمیل Asheghane1golha@gmail.com با ایشان تماس حاصل نمایند.

مسعود نوین فرحبخش